
 

 

  

Oggetto: Servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio) dell’Autorità DI 

Sistema portuale del Mare di Sardegna.  Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e 

nomina Gruppo di lavoro. 

CIG: 9915317A6D 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni di “Riordino della legislazione in materia 

portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e s.m.i., concernente l’istituzione delle Autorità di 

Sistema Portuale;  

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021 che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022 -

15.02.2026; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei Contratti Pubblici ed, in particolare, l’art. 31, 

rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedmento negli appalti e nelle 

concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’A.N.A.C., di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni»; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 187 del 23.06.2023, che approva i documenti di gara per l’affidamento 

del servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio), nomina quale R.U.P. la 

Dott.ssa Francesca Correddu, dipendente in servizio presso lo Staff – Ufficio Legale e 

Contenzioso e Ufficio Gare e Contratti, e dispone l’avvio della procedura di gara; 

VISTO il Bando di gara pubblicato sulla GURI n. 73 del 28.06.2023 e contestualmente sul sito internet – 

Amministrazione trasparente - dell’ADSP; 

VISTI   i verbali della procedura di gara; 



 

 

VISTO il Decreto n. 294 del 14.09.2023, che dispone l’approvazione dei verbali della commissione e 

aggiudicazione del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa, in favore del costituendo 

R.T.I. composto da In Più Broker S.r.l. – European Brokers S.p.A.;   

CONSIDERATO che in data 31.10.2023 è scaduto il contratto con il precedente Broker                           

R.T.I. - GB SAPRI S.r.l. e Alberto Galizia;  

VISTO il Verbale in data 8/11/2023, prot. int. 29803, con il quale il R.U.P, ha dichiarato l’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione; 

TENUTO conto che con Verbale del 17.11.2023, accettato dalle parti, il R.U.P, al fine di garantire la 

continuità dei servizi di cui trattasi nelle more della stipula del contratto, ha provveduto alla 

consegna degli stessi sotto riserva di legge, precisando le prestazioni contrattuali da avviare 

dalla data di sottoscrizione dello stesso Verbale;  

VISTO l’Ordine di servizio n. 1 del 30.11.2023, prot. n. 31253, che forma parte integrante del presente 

atto, con il quale il R.U.P, ai sensi dell’art. 5 del Capitolato speciale di gara, ha stabilito le 

modalità operative di esecuzione e verifica della regolarità del servizio; 

VISTA la determina n. 1 del 1°agosto 2023 del Segretario generale recante “Organizzazione funzionale 

della Segreteria Organizzativa” con la quale la missione “Gestione dei rapporti con il Broker, le 

polizze assicurative e i sinistri dell’AdSP” (Missione DAB01.B) è assegnata all’Ufficio Affari 

Generali ed Economato presso la Direzione Amministrazione e Bilancio; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 2 del 1° settembre 2023 di assegnazione del personale alle Direzioni;  

RAVVISATA la necessità di sostituire la Dott.ssa Francesca Correddu e nominare, ai sensi dell’art. 4 

della l. 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

all’interno dell’unità organizzativa competente, per tutta la durata del rapporto contrattuale con 

il R.T.I. In Più Broker S.r.l. – European Brokers S.p.A.- per la corretta e puntuale esecuzione 

del Contratto;   

CONSIDERATO che la Rag. Tora Dedola, dipendente, con la qualifica di quadro B del CCNL dei Porti, 

in servizio presso la Direzione Amministrazione e Bilancio (D.A.B.) dell’UTP di Olbia, 

possiede i requisiti di competenza e professionalità necessari allo svolgimento dell’incarico di 

R.U.P. per il servizio di cui trattasi; 

SENTITA la Dirigente D.A.B.; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISI gli atti d’Ufficio; 

  



 

 

DECRETA 

• Di sostituire la Dott.ssa Francesca Correddu e nominare R.U.P. per il servizio in oggetto la Rag. 

Tora Dedola, dipendente con la qualifica di quadro B del CCNL dei Porti, in servizio presso la 

Direzione Amministrazione e Bilancio (D.A.B.) dell’UTP di Olbia, che possiede i requisiti di 

competenza e professionalità necessari allo svolgimento dell’incarico di R.U.P. per il servizio di 

cui trattasi; 

• Di nominare referenti per la gestione e presa in carico di tutti i sinistri attivi e passivi dell’AdSP 

del Mare di Sardegna l’Avv. Elena Sedda per i porti del Nord Sardegna (Olbia, Golfo Aranci, 

Santa Teresa di Gallura, Porto Torres) e la Dott.ssa Eleonora Chiara Carrus per i Porti del Sud 

Sardegna (Cagliari, Portovesme, Oristano e Arbatax) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL _____________ 

 

Il Presidente 

   Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 


		2023-12-06T12:55:20+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-06T13:01:40+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-06T12:07:24+0000
	Firma applicativa




